Câmara Municipal de Assis
  Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ATA Nº 18 DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE 1

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA REALIZADA NO DIA 27 DE SETEMBRO DE 2

2022. Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 10h23min, 3

nas dependências da Câmara Municipal de Assis, localizada na Rua José Bonifácio, nº 1001, 4

Assis/SP, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça. Presentes os Vereadores Fernando 5

Augusto Vieira de Souza, Presidente; Vinicius Guilherme Simili, Vice-Presidente; José Carlos 6

Silva Beitum, Secretário; Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vêncio e Rogério Garcia do 7

Nascimento, membros. Havendo quórum regimental, deu-se início à reunião. Passou-se à 8

apreciação das matérias da pauta. Projeto de Decreto Legislativo nº 20/2022 – Autoria: 9

Rogério Nascimento – OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO ASSISENSE 10

AO SUBTENENTE JEFERSON BARBOSA TEIXEIRA. Relator: Fernando Vieira. A 11

Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Decreto Legislativo nº 21/2022 – 12

Autoria: Viviane Del Massa – INSTITUI O DIPLOMA “DOADORA DE LEITE HUMANO” 13

E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. Relator: José Carlos Silva. A Comissão deliberou 14

aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 202/2022 – Autoria: Prefeito Municipal - Dispõe 15

sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para os fins que especifica, no valor de R$ 16

558.364,01 (quinhentos e cinquenta e oito mil trezentos e sessenta e quatro reais e um centavo) 17

junto à unidade orçamentária da Secretaria Municipal da Educação. Relator: Rogério 18

Nascimento. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 203/2022 - 19

Autoria: Prefeito Municipal - Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os 20

fins que especifica, no valor de R$ 39.245,34 (trinta e nove mil duzentos e quarenta e cinco 21

reais e trinta e quatro centavos), junto a unidade orçamentária da Secretaria Municipal de 22

Saúde. Relator: Vinicius Simili. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de 23

Lei nº 204/2022 – Autoria: Fernando Vieira – DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA 24

AVENIDA UM DO RESIDENCIAL VALÊNCIA PASSA A DENOMINAR-SE AVENIDA 25

CLÓVIS MARCELINO DA SILVA. Relator: Alexandre Cobra Vêncio. A Comissão 26

deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 205/2022 – Autoria: Prefeito 27

Municipal - Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os fins que especifica, 28

no valor de R$ 78.200,00 (setenta e oito mil e duzentos reais), junto a unidade orçamentária 29

da Secretaria Municipal de Cultura. Relator: Fernando Vieira. A Comissão deliberou aguardar 30

o voto do relator. Projeto de Lei nº 206/2022 – Autoria: Prefeito Municipal – Dispõe sobre 31

a abertura de Crédito Adicional Suplementar para os fins que especifica, no valor de R$ 32

480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), junto a unidade orçamentária da Secretaria 33

Municipal de Planejamento, Obras e Serviços. Relator: José Carlos Silva. A Comissão 34

deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 207/2022 – Autoria: Prefeito 35

Municipal – Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os fins que especifica, 36

no valor de R$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais), junto a unidade orçamentária da 37

AT
A

- 1
7ª

 R
eu

ni
ão

 d
a

C
C

J,
 e

m
 2

7/
09

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
og

ér
io

 G
ar

ci
a

do
 N

as
ci

m
en

to
 e

 o
ut

ro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
4D

C
-B

54
B-

C
FD

D
-F

7E
2

Pag. 1/3

https://sapl.assis.sp.leg.br/cadastros/comissao/reuniao/reuniao_comissao_mostrar_proc?cod_reuniao=583&modal=1
https://sapl.assis.sp.leg.br/cadastros/comissao/reuniao/reuniao_comissao_mostrar_proc?cod_reuniao=583&modal=1
https://sapl.assis.sp.leg.br/cadastros/comissao/reuniao/reuniao_comissao_mostrar_proc?cod_reuniao=583&modal=1
https://sapl.assis.sp.leg.br/cadastros/comissao/reuniao/reuniao_comissao_mostrar_proc?cod_reuniao=583&modal=1
https://sapl.assis.sp.leg.br/cadastros/comissao/reuniao/reuniao_comissao_mostrar_proc?cod_reuniao=583&modal=1
https://sapl.assis.sp.leg.br/cadastros/comissao/reuniao/reuniao_comissao_mostrar_proc?cod_reuniao=583&modal=1
https://sapl.assis.sp.leg.br/cadastros/comissao/reuniao/reuniao_comissao_mostrar_proc?cod_reuniao=583&modal=1
https://sapl.assis.sp.leg.br/cadastros/comissao/reuniao/reuniao_comissao_mostrar_proc?cod_reuniao=583&modal=1
https://sapl.assis.sp.leg.br/cadastros/comissao/reuniao/reuniao_comissao_mostrar_proc?cod_reuniao=583&modal=1

Câmara Municipal de Assis
  Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Assistência Social. Relator: Rogério Nascimento. A Comissão 38

deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 208/2022 – Autoria: Prefeito 39

Municipal – Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para os fins que 40

especifica, no valor de R$ 145.920,00 (cento e quarenta e cinco mil novecentos e vinte reais) 41

junto à unidade orçamentária da Secretaria Municipal da Educação. Relator: Vinicius Simili. 42

A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 209/2022 – Autoria: 43

Prefeito Municipal – Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para os fins 44

que especifica, no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), junto a unidade orçamentária 45

da Câmara Municipal de Assis. Relator: Alexandre Cobra Vêncio. A Comissão deliberou 46

aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 210/2022 – Autoria: Luiz Antonio Ramão - 47

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RECÉM INAUGURADA CASA DE 48

ACOLHIMENTO A MULHER, QUE PASSA A DENOMINAR-SE “SILVIA CASSIANO”, 49

O SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA MULHERES VÍTIMAS DE 50

VIOLÊNCIA, E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. Relator: Fernando Vieira. A 51

Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 211/2022 – Autoria: Luiz 52

Antonio Ramão - DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DOS HOSPITAIS E 53

MATERNIDADES OFERECEREM ORIENTAÇÃO DE PRIMEIROS SOCORROS EM 54

CASO DE ENGASGAMENTO, ASPIRAÇÃO DE CORPO ESTRANHO E PREVENÇÃO 55

DE MORTE SÚBITA DE RECÉM-NASCIDOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 56

Relator: José Carlos Silva.  A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Não havendo 57

mais nada a ser discutido, foi encerrada a reunião, às 10h38min, registrada em ata eletrônica, 58

nos termos da Resolução nº 225/2021. Eu, Natalia Domingos Pelissari, Assessora Legislativa, 59

lavrei a presente, que uma vez conferida pelos membros da Comissão, vai por eles assinada 60

digitalmente, nos termos da MP 2.200-2/2001. 61

Fernando Augusto Vieira de Souza

Presidente

Vinícius Guilherme Simili

Vice-Presidente

José Carlos Silva Beitum

Secretário

Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vêncio

Membro

Rogério Garcia do Nascimento

Membro

AT
A

- 1
7ª

 R
eu

ni
ão

 d
a

C
C

J,
 e

m
 2

7/
09

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
og

ér
io

 G
ar

ci
a

do
 N

as
ci

m
en

to
 e

 o
ut

ro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
4D

C
-B

54
B-

C
FD

D
-F

7E
2

Pag. 2/3

https://sapl.assis.sp.leg.br/cadastros/comissao/reuniao/reuniao_comissao_mostrar_proc?cod_reuniao=583&modal=1
https://sapl.assis.sp.leg.br/cadastros/comissao/reuniao/reuniao_comissao_mostrar_proc?cod_reuniao=583&modal=1
https://sapl.assis.sp.leg.br/cadastros/comissao/reuniao/reuniao_comissao_mostrar_proc?cod_reuniao=583&modal=1
https://sapl.assis.sp.leg.br/cadastros/comissao/reuniao/reuniao_comissao_mostrar_proc?cod_reuniao=583&modal=1

AT
A

- 1
7ª

 R
eu

ni
ão

 d
a

C
C

J,
 e

m
 2

7/
09

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
og

ér
io

 G
ar

ci
a

do
 N

as
ci

m
en

to
 e

 o
ut

ro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
4D

C
-B

54
B-

C
FD

D
-F

7E
2

Pag. 3/3